
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ.    Α.1094 
Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΠΟΛ. 1135/

29.08.2017 (Β’  3053) κοινής απόφασης του 

Υπουργού και της Υφυπουργού Οικονομικών, 

όπως έχει αντικατασταθεί με τις υπό στοιχεία 

ΠΟΛ. 1078/27.4.2018 (Β’ 1634), Α.1160/19.5.2019 

(Β’ 1477), Α.1184/3.8.2020 (Β’ 3753) και υπουρ-

γικές αποφάσεις, σχετικά με τον καθορισμό του 

καταλόγου των Δικαιοδοσιών των Αρμόδιων Αρ-

χών της Πολυμερούς Συμφωνίας Αρμόδιων Αρ-

χών για την αυτόματη ανταλλαγή πληροφοριών 

χρηματοοικονομικών λογαριασμών δυνάμει του 

πρώτου εδαφίου της παρ. 2 του άρθρου πέμπτου 

του ν. 4428/2016 (Α’ 190). 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΚΑΙ Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του πρώτου εδαφίου της παρ. 2 του άρθρου πέ-

μπτου του ν. 4428/2016 «Κύρωση της Πολυμερούς Συμ-
φωνίας Αρμόδιων Αρχών για την Αυτόματη Ανταλλαγή 
Πληροφοριών Χρηματοοικονομικών Λογαριασμών και 
διατάξεις εφαρμογής» (Α’ 190), σε συνδυασμό με τη δι-
άταξη του άρθρου πρώτου του ίδιου νόμου.

β) του Κεφαλαίου Α’ «Σύσταση Ανεξάρτητης Αρχής Δη-
μοσίων Εσόδων» του Μέρους Πρώτου του ν. 4389/2016 
«Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 94).

γ) του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’ 181).

2. Την υπό στοιχεία ΠΟΛ. 1135/29.08.2017 κοινή απόφα-
ση του Υπουργού και της Υφυπουργού Οικονομικών «Κα-
θορισμός του καταλόγου των Δικαιοδοσιών των Αρμόδι-
ων Αρχών της Πολυμερούς Συμφωνίας Αρμόδιων Αρχών 
για την αυτόματη ανταλλαγή πληροφοριών χρηματοοι-
κονομικών λογαριασμών δυνάμει της παρ. 2 του άρθρου 
πέμπτου του ν. 4428/2016 (Α’ 190)» (Β’ 3053), όπως έχει 
αντικατασταθεί με τις υπό στοιχεία ΠΟΛ. 1078/27.04.2018 
(Β’ 1634), Α.1160/19.5.2019 (Β’ 1477), Α.1184/3.8.2020 
(Β’ 3753) και όμοιες αποφάσεις και ισχύει.

3. Τον από 17.2.2021 κατάλογο του ΟΟΣΑ με τις δικαιο-
δοσίες που έχουν δεσμευθεί για την αυτόματη ανταλλα-
γή πληροφοριών βάσει του Κοινού Προτύπου Αναφοράς, 
με αναφορά στη δέσμευσή τους ως προς το έτος πρώτης 
ανταλλαγής πληροφοριών και τον από 10.12.2020 κατά-
λογο του ΟΟΣΑ με τις δικαιοδοσίες που έχουν υπογράψει 
την Πολυμερή Συμφωνία Αρμοδίων Αρχών (ΠΣΑΑ) για 
την αυτόματη ανταλλαγή πληροφοριών χρηματοοικο-
νομικών λογαριασμών.

4. Την από 20.4.2021 τελευταία αναθεωρημένη Γνω-
στοποίηση της Ελληνικής Δημοκρατίας δυνάμει του Τμή-
ματος 7, παρ. 1, περ. στ’ της ΠΣΑΑ προς τη Γραμματεία 
Συντονιστικού Οργάνου του ΟΟΣΑ, σχετικά με τον κατά-
λογο των Δικαιοδοσιών των Αρμοδίων Αρχών ως προς 
τις οποίες η Αρμόδια Αρχή της Ελληνικής Δημοκρατίας 
προτίθεται να θέσει σε ισχύ και να εφαρμόζει την ΠΣΑΑ.

5. Την υπό στοιχεία Δ. ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/
23.10.2020 απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρ-
χής Δημοσίων Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» (Β’ 4738).

6. Την υπό στοιχεία Δ6Α 1015213 ΕΞ 2013/28.1.2013 
κοινή απόφαση του Υπουργού Οικονομικών και του 
Υφυπουργού Οικονομικών «Μεταβίβαση αρμοδιο-
τήτων στον Γενικό Γραμματέα της Γενικής Γραμματεί-
ας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών» 
(Β’ 130 και Β’ 372) και την υπό στοιχεία Δ6Α 1145867 
ΕΞ2013/25.9.2013 απόφαση του Υπουργού Οικονομι-
κών «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στον Γενικό Γραμματέα 
της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουρ-
γείου Οικονομικών» (Β’ 2417), σε συνδυασμό με τις δι-
ατάξεις της υποπαρ. α’ της παρ. 3 του άρθρου 41 του 
ν. 4389/2016 (Α΄ 94).

7. Την υπ’ αρ. 1 της 20.1.2016 πράξη του Υπουργικού 
Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού Γραμμα-
τέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 
Υπουργείου Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ.  18), σε συνδυα-
σμό με τις διατάξεις του πρώτου εδαφίου της παρ. 10 
του άρθρου 41 του ν. 4389/2016 και αποφάσεις υπ’ αρ. 
39/3/30.11.2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 689) του Συμβουλίου Διοίκη-
σης της ΑΑΔΕ και υπό στοιχεία 5294 ΕΞ 2020/17.1.2020 
του Υπουργού Οικονομικών, «Ανανέωση της θητείας του 
Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων»
(Υ.Ο.Δ.Δ. 27).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

29 Απριλίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1765

20965



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ20966 Τεύχος B’ 1765/29.04.2021

8. Την υπό στοιχεία Υ2/9.7.2019 απόφαση του Πρωθυ-
πουργού «Σύσταση θέσεων Αναπληρωτή Υπουργού και 
Υφυπουργών» (Β’ 2901).

9. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121).

10. Την υπ’ αρ. 339/18.7.2019 κοινή απόφαση του Πρω-
θυπουργού και του Υπουργού Οικονομικών «Ανάθεση 
αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, Απόστο-
λο Βεσυρόπουλο» (Β’ 3051).

11. Την εισήγηση του Διοικητή της ΑΑΔΕ δυνάμει 
των διατάξεων της περ. γ’ της παρ. 2 του άρθρου 14 του 
ν. 4389/2016 και βάσει της εισήγησης της Διεύθυνσης 
Διεθνών Οικονομικών Σχέσεων ως αρμόδιας αρχής κατά 
την παρ. 1 του άρθρου 5 του ν. 4170/2013 (Α’ 163), δυνά-
μει της παρ. 1 του άρθρου δεύτερου του ν. 4428/2016.

12. Την ανάγκη τροποποίησης της αναφερόμενης στο 
σημείο 2 της παρούσας υπουργικής απόφασης, προ-
κειμένου να ληφθούν υπόψη οι νέες δικαιοδοσίες που 
υπέγραψαν την ΠΣΑΑ και ως προς τις οποίες η Χώρα 
προτίθεται να θέσει σε ισχύ και εφαρμογή την κυρωθεί-
σα με το άρθρο πρώτο του ν. 4428/2016 ΠΣΑΑ, καθώς 
και οι μεταβολές στη δέσμευση ορισμένων δικαιοδοσιών 

σχετικά με το έτος της πρώτης ανταλλαγής πληροφο-
ριών.

13. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε

Αντικαθιστούμε το άρθρο 1 της υπό στοιχεία ΠΟΛ. 
1135/29.8.2017 (Β’ 3053) κοινής απόφασης του Υπουρ-
γού και της Υφυπουργού Οικονομικών, όπως έχει αντι-
κατασταθεί με τις υπό στοιχεία ΠΟΛ. 1078/27.04.2018 
(Β’ 1634), Α.1160/19.5.2019 (Β’ 1477), Α.1184/3.8.2020 
(Β’ 3753) και όμοιες αποφάσεις, ως ακολούθως:

«Άρθρο 1
Κατάλογος με τις Δικαιοδοσίες Αρμόδιων Αρχών

Ορίζεται ο κατάλογος με τις Δικαιοδοσίες Αρμόδιων 
Αρχών ως προς τις οποίες η Αρμόδια Αρχή της Ελληνικής 
Δημοκρατίας προτίθεται να θέσει σε ισχύ και εφαρμογή, 
σε διμερή βάση, την Πολυμερή Συμφωνία Αρμόδιων 
Αρχών (ΠΣΑΑ) για την αυτόματη ανταλλαγή πληροφο-
ριών χρηματοοικονομικών λογαριασμών, με βάση τις 
δηλώσεις βούλησης εκ μέρους όλων των Δικαιοδοσιών 
που έχουν υπογράψει την ΠΣΑΑ ως προς το έτος της 
πρώτης ανταλλαγής πληροφοριών, ως εξής:

 

.               
     ,     

     2017 

   

/
 

 
   

 

 
  

 

  
   

 

 
 

1  Anguilla  (   . .)  
2  rgentina     AR 

3  Bermuda  
  (   

. .) 
BM 

4 
 

  
British Virgin 
Islands 

    
(   . .) 

VG 

5 N  K  Cayman Islands  
     

(   . .) 
  

 6  Colombia    CO 

 7   Faroe Islands   (  FO 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 20967Τεύχος B’ 1765/29.04.2021

  ) 

8  Gibraltar  GI 

 9  Guernsey 
   (  

  . .   
 ) 

GG 

 10   Iceland   IS 

11   India    IN 

12    Isle of Man 
    (  

  . .   
 ) 

IM 

13  Jersey 
   (  

  . .   
 ) 

JE 

14   Korea    KR 

15  Mexico     MX 

16  Montserrat  MS 

17 

   
(    

 ,  
   

 ) 

Netherlands  
(in respect to BQ 
ISO code 
territories:  
the islands of 
Bonaire, Sint 
Eustatius and Saba) 

    
(     , 

  
 ) 

NL  
(  

, 
 

 
   

 BQ) 

18   Norway    NO  

19  Seychelles 
 

  
SC 

20   South Africa  
 

   
ZA  

21 
   
 

Turks and Caicos 
Islands 

    (  
 . .) 

TC 

22   United Kingdom 
    

    
 

UK 

 
 

.               
     ,     

     2018 

   

/
 

 
   

 

 
  

 

  
   

 

 
 

1 
  

 
Antigua and 
Barbuda  

   AG 

2  Aruba  
 

(     
  ) 

AW 

3   Australia    AU 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ20968 Τεύχος B’ 1765/29.04.2021

4  Azerbaijan     

5  Bahamas    BS 

6   Bahrain    BH 

7   Barbados   ( ) BB 

8   Belize  ( ) BZ 

9  Brazil 
   

 
BR 

10  Brunei    BN 

11  Canada  CA 

12  Chile    CL 

13  China     CN 

14   Costa Rica      CR 

15    Cook Islands   CK 

16  Curaçao  
 

(     
    10.10.2010)  

CW 

17  Dominica    DM 

18  Greenland 
 (  
  ) 

GL 

19  Grenada  GD 

20 
 , 

 
Hong Kong, China 

    
     

 
 

21  Indonesia    ID 

22  Israel     IL  

23  Japan  JP 

24   Lebanon     LB 

25 ,  Macao, China 
    

     
MO 

26  Malaysia  MY 

27   Marshall Islands      MH 

28 M   auritius    MU 

29  Nauru    NR 

30   New Zealand   NZ 

31   Niue   ( ) NU 

32  Pakistan 
   

 
P  

33  Panama    PA 

34  Qatar    QA 

35   
Russian 
Federation 

 O  RU 

36 
   

  
Saint Kitts and 
Nevis 

   
  

KN 

37   Saint Lucia  0 LC 

38 
   

 
Saint Vincent and 
the Grenadines 

    VC 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 20969Τεύχος B’ 1765/29.04.2021

39  Samoa      WS 

40    Saudi Arabia      SA 

41  Singapore     SG 

42    Sint Maarten 
  

(     
    10.10.2010)  

SX 

43  Turkey    TR 

44 
  

 
United Arab 
Emirates  

   AE 

45  Uruguay 
   

 
UY 

46  Vanuatu    VU 

 
 

.               
     ,     

     2019 

   

/
 

 
   

 

 
  

 

  
   

 

 
 

1  Ghana    GH 

2  Kuwait    KW 

 
 

.               
     ,     

     2020 

   

/
 

 
   

 

 
  

 

  
   

 

 
 

1  Albania    AL 

2   New Caledonia   NC 

3  Nigeria    
 

NG 

4  Oman    OM 

5  Peru    PE 

 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ20970 Τεύχος B’ 1765/29.04.2021

/
 

 
   

 

 
  

 

  
   

 

 
 

1  Ecuador    EC 

2  Kazakhstan    KZ 

 
 

.               
     ,     

     2022 

   

/
 

 
   

 

 
  

 

  
   

 

 
 

1  Morocco    MA 

 
 

.               
     ,      

      

   

/
 

 
   

 

 
  

 

  
   

 

 
 

1  Liberia    LR 

 
E.               

     ,     
     2021 

   

»
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 20 Απριλίου 2021

Ο Υπουργός Ο Υφυπουργός
ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΒΕΣΥΡΟΠΟΥΛΟΣ   





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ20972 Τεύχος B’ 1765/29.04.2021

*02017652904210008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2021-04-29T16:53:59+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




